索引号：
11220000013544357T/2004-

00100
分类：

财政、金融、审计、财政、劳

动、人事、监察;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2004 年 07 月 14 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省高层次人才政府特殊津贴发放管

理办法的通知(吉政办发〔2004〕60 号)

发文字号： 吉政办发〔2004〕60 号 发布日期： 2004 年 07 月 20 日

吉林省人民政府办公厅关于印发

吉林省高层次人才政府特殊津贴

发放管理办法的通知

吉政办发〔2004〕60 号

各市州、县(市)人民政府,省政府各厅委、各直属机构:

    《吉林省高层次人才政府特殊津贴发放管理办法》已经省政府同意,现

印发给你们,请认真贯彻执行。

吉林省人民政府办公厅

二○○四年七月十四日

  吉林省高层次人才政府特殊津贴发放管理办法

  第一条 为贯彻省委、省政府《关于加强吉林省专业技术人才队伍建设的

实施意见(试行)》(吉发〔2003〕13 号)精神,落实高层次人才的政府特殊津贴

制度,特制定本办法。

  第二条 发放范围。凡在吉林省工作的中国科学院和中国工程院院士(包括

俄罗斯院士和第三世界院士,以下简称“两院”院士)、国家新世纪百千万人才

工程第一二层次人选、国家杰出青年科学基金获得者、长江学者、中科院百人

计划人选、省管优秀专家、博士生导师均享受高层次人才政府特殊津贴(以下简

称政府特殊津贴)。

  第三条 发放额度。每月发给每位“两院”院士政府特殊津贴 2000 元(其
中,第三世界院士每月每人 2000 元,俄罗斯院士每月每人 1000 元);国家新世纪

百千万人才工程第一二层次人选、国家杰出青年科学基金获得者、长江学者、

中科院百人计划人选、省管优秀专家每月每人发给政府特殊津贴 500 元;博士生

导师每月每人发给政府特殊津贴 300 元。

  第四条 资金渠道。“两院”院士、博士生导师政府特殊津贴所需资金由

原渠道解决。国家新世纪百千万人才工程第一二层次人选、国家杰出青年科学
基金获得者、长江学者、中科院百人计划人选、省管优秀专家政府特殊津贴所

需资金,由省人才开发资金解决。

  第五条 发放方式。

    (一)政府特殊津贴每半年发放一次,由省人事厅统一管理发放。

    (二)每年 5 月 30 日前和 11 月 30 日前,高层次人才所在单位要填写“高

层次人才政府特殊津贴发放审批表”(一式 4 份),经当地人事部门审核汇总后报

省人事厅核准(在长中省直单位直接报送省人事厅),由高层次人才所在单位统一

到当地人事部门办理津贴领取手续。

  第六条 发放时限。

    (一)高层次人才只在其获符合政府特殊津贴发放范围的专家称号有效期
内享受政府特殊津贴。

    (二)凡调入我省工作和经国家、省新批准的符合政府津贴发放范围的高
层次人才,经省人事厅审核后,从调入和批准的下一个月起享受政府特殊津贴。

    (三)有自然减员或不再承担指导博士生工作的博士生导师,从下一个月

起,停止发放政府特殊津贴。

    (四)国家新世纪百千万人才工程第一二层次人选、国家杰出青年科学基

金获得者、长江学者、中科院百人计划人选政府特殊津贴发放时间从 2003 年 9

月起计算。

  第七条 凡获国家新世纪百千万人才工程第一二层次人选、国家杰出青年

科学基金、长江学者、中科院百人计划人选、省管优秀专家两项或两项以上高

层次专家称号的(包括博士生导师在内),采取就高不就低的原则,其每月政府特

殊津贴按 500 元执行,不累加计算。

  第八条 省人事厅、省财政厅每年检查一次享受政府特殊津贴人员资格情
况,检查中发现有下述情况之一者,即取消其享受政府特殊津贴资格。

    (一)丧失或违背享受政府特殊津贴应具备的基本政治思想条件者;

    (二)未经组织同意出国或出省半年以上不归者;

    (三)因故取消其获政府特殊津贴专家资格者。

  第九条 高层次人才政府特殊津贴专款专用,任何单位不得挪用此款项或拖

延发放时间。

  第十条 本办法自发布之日起施行。

  第十一条 本办法由省人事厅负责解释。